
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 26 
DEL  20.05.2022 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE   RENDICONTO  DEI  PROVENTI   DELLE   SANZIONI    PER  

VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2021.  
 
 
 
L’anno  duemilaventidue  addì   20   del   mese di   MAGGIO alle ore 10:00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X 
 

ZANI MARILENA Assessore - X 

  2 1 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Passaro Armando. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE   RENDICONTO  DEI  PROVENTI   DELLE   SANZIONI    PER  
                     VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2021.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 
- l' articolo 208 del Codice della strada “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” che 
detta la disciplina generale dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice della 
strada, prevedendo l' intera devoluzione degli stessi all’ ente al quale appartiene l’agente che 
effettua l'accertamento e al contempo l'obbligo di destinare il 50% alle finalità di cui al comma 4 del 
medesimo articolo 208 e con facoltà di utilizzare per le stesse finalità anche tutto o parte del 
restante 50%; 
- l’ articolo142, commi12-bis e12 ter, che detta la disciplina dei vincoli sulle entrate provenienti 
dalle violazioni al Codice della strada accertate per eccesso di velocità, mediante apparecchiature 
automatiche, prevedendo la devoluzione del 50% di tali proventi all’ente proprietario della strada 
(fatta eccezione per le strade in concessione); 
- l'articolo 393 del DPR 495/1992, che stabilisce che “gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel 
proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a 
norma dell' articolo 208 del Codice. Relativamente alle somme introitate per le spese effettuate 
rispettivamente ai sensi dell' articolo 208, commi 1 e 4, del Codice, gli stessi Enti dovranno fornire 
al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese”; 
- il comma12-quater dell' articolo 142 del Codice della strada introdotto con l' articolo 25, comma 
1,della Legge n. 120/2010, che impone agli enti locali di trasmettere in via informatica al Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell' Interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una 
relazione in cui sono indicati,con riferimento all' anno precedente, l’ ammontare complessivo dei 
proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell’ articolo 208 e al comma 12-bis dell' articolo 
142, come risultante dal rendiconto approvato nel medesimo anno e gli interventi realizzati a valere 
su tali risorse con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento; 
 
RILEVATO che tale ultimo obbligo era subordinato,ex art. 25, comma 2, della Legge n. 120/2010, 
all’ emanazione di un decreto da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con il quale 
si sarebbe dovuto definire,oltre il modello di relazione e le modalità di trasmissione, anche la 
modalità di versamento dei proventi di cui all’articolo142 comma 12 bis del codice della strada; 
 
PRESO ATTO che in data 30 dicembre 2019 è stato emanato apposito Decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti recante “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle 
sanzioni a seguito dell’ accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”, che approva il modello di 
relazione, che gli Enti Locali devono utilizzare per trasmettere, entro il 31 maggio di ogni anno, i 
dati relativi ai proventi di propria spettanza, previsti dagli articoli 208 e 142 del Codice della strada 
e la loro destinazione, al  Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’ interno; 
 
RILEVATO che la relazione, nel modello approvato con il citato decreto, deve contenere: 
- l’entità dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’ articolo 208, comma 1 e 
dall' articolo 142, comma 12 bis, del Codice della strada relative all'anno precedente, tenendo ben 
distinti i proventi in generale da quelli derivanti da accertamento delle violazioni dei limiti massimi 
di velocità; 
- informazioni dettagliate relative alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie, di cui agli articoli 208, comma 1, e 142 comma 12-bis,del Codice della strada; 
 
PRESO ATTO che la predetta relazione deve essere trasmessa per via telematica attraverso 
apposita piattaforma informatica, ovvero dovranno essere inseriti in appositi campi i dati richiesti, 
che devono essere certificati dal responsabile del servizio finanziario o dal Segretario comunale 
con la sottoscrizione della relazione aperta (art. 2 del citato DM 30.12.2019); 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell' Interno FL n.14/2020 del 7 luglio 2020, riguardante le 
istruzioni operative per l'inserimento dei dati nella piattaforma informatica (disponibile all’ indirizzo 



finanza locale.interno.gov.it), in osservanza alle disposizioni di cui all' articolo 2, comma 2,del DM 
30.12.2019; 
 
RITENUTO dunque di dover procedere all’approvazione del rendiconto dei proventi relativi all’ 
annualità 2021, indicando nel dettaglio le informazioni che dovranno essere inserite nella 
piattaforma informatica appositamente predisposta; 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera di Giunta comunale n. 104 in data 12.1.2021, con la quale si è provveduto alla 
ripartizione e destinazione, per l'anno 2021, dei proventi derivanti da sanzioni al Codice della 
strada; 
- la delibera di Consiglio comunale n. 02 del 15.02.2021, relativa all’approvazione del Bilancio di 
previsione 2021-2023; 
 
VISTA la Relazione sui proventi delle sanzioni per violazioni amministrative al Codice della strada 
per l'anno 2021 che, pur se non materialmente allegata alla presente, della stessa è parte 
integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che i dati in essa contenuti dovranno essere inseriti nella piattaforma informatica che 
il Ministero dell'Interno mette a disposizione degli enti, ove dovranno essere altresì riportati i singoli 
interventi realizzati, nonché il relativo costo; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che il controllo di regolarità tecnica e contabile di cui agli articoli 49 e 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione del presente atto e dei pareri e visti 
che lo compongono; 
 
ALL'UNANIMITÀ dei voti, resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto Comunale, 

 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE la Relazione sui Proventi delle sanzioni per violazioni amministrative al Codice 
della Strada per l'anno 2021 nel documento denominato Allegato A che, pur se non materialmente 
compiegato alla presente, della stessa è parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportati i 
dati relativi ai proventi da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada 
dell’ anno 2021. 
 
DI DARE ATTO che la predetta relazione dovrà essere trasmessa per il corrente anno, entro il 31 
maggio attraverso apposita piattaforma informatica, ove dovranno essere inseriti i dati riportati 
nella stessa. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario l'inserimento dei dati sopra indicati nell’ 
apposita piattaforma telematica, al fine di ottemperare all' obbligo di cui sopra. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione con successiva votazione, resa unanimemente dai 
presenti per alzata di mano, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza. 



 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

______________________________________________________________________________ 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 26 del 20/05/2022 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dott. Paolo Paglino - 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Passaro Dott. Armando 

 
================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 25/05/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

lì, 25/05/2022 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


